nicht befiehlt und den Zorn Gottes noch nicht gestillt; seine Strafhand muß noch ausgestreckt bleiben.“ Diese Worte bilden den viermal wiederholten Refrain. — 28) „**בָּרַת** „er wird trennen;“ καὶ ἀφεῖται. — 29) Nach V. 14 sind unter caput die Angefehnten und Vornehmten, und unter cauda die falschen Propheten zu verstehen, die durch ihre falschen Weissagungen das Volk betrören und dadurch den Hunden gleichen, welche mit ihrem Schwanz die schmutzigen Theile bergen, aber durch das Wedeln desselben auch ihre Schmeicheleien zu erkennen geben. — 30) Den Tiefenden und den Herrschenden, פְּנִים וְאֲגִינִים „Psalm und Vinse,“ d. h. den Vornehmten und Gemeinen, μέζαν καὶ μικρόν. — 31) προσβίτην καὶ τὸν τὰ πρόσωπα θαυμάζοντας, αἰτηγὸν ἡ ἀρχὴ. Das Wort ἡ ἀρχὴ ist hier statt κεφαλῆ gebraucht. — 32) מַנְשֵׁן, was hier „Führer“ heißt. — 33) וּמִנְשְׁרִין „und die Gefährten.“ καὶ πλανῶστι. ὅπως καταπίνωσιν οἵτοις „und sie führen sie irre, um sie zu verschlingen.“ — 34) Kräftige Jünglinge bilden den Stern und die Stärke eines Volkes und sind daher die Freude des Königs und in Israel die Freude seines Gottkönigs; allein in der Zeit der Zittenlosigkeit, die hier der Prophet schildert, sind sie nicht mehr die Freude dieses Gottkönigs. — 35) נָגָן „Gottesverächter;“ ἀρρωτοῦ. — 36) ἀδικα. 37) „und es singt (wie) im Dichter des Waldes, daß sie in Rauchräumen aufwirbeln“ — ein Bild der in Rauch aufgehenden Städte. — 38) עֲתָה מִנְעָנָה, nach Kimchi, Aben Ezra und dem Araber „wird verdunkelt,“ nach dem Chald. und LXX „wird versengt,“ συγκικαρτα. — 39) „keiner schont den andern.“ Im Volle Gottes werden alle Einzelnen als Söhne Gottes betrachtet, die demnach Brüder untereinander sind. — 40) רָגְנִי „und er würgt zur Rechten.“ — 41) Wie einschneidend sind diese Worte! Manasses und Esbraim lagen als Zwillingsschwestern in innigster Vereinigung im Schoße ihrer Mutter, und nun würgen sie in ihren Nachkommen einander. — 42) Der Stamm Juda, der als der ausgewählte, in welchem Gott selbst seinen Thron im Heiligtum aufgeschlagen, Allen der liebste sein sollte, ist Allen verbastigt geworden.

---

## Caput X.

1. Vae<sup>1</sup> qui condunt leges iniquas: et scribentes, injustitiam scripserunt: 2. ut opprimerent in judicio pauperes, et vim facerent causae humiliū populi mei: ut essent vidiuae praeda eorum, et pupillos diriperent. 3. Quid facietis in die visitationis, et calamitatis de longe venientis? ad cuius configugietis auxilium? et ubi derelinquetis gloriam vestram,<sup>2</sup> 4. ne ineuvemini sub vinculo,<sup>3</sup> et cum imperfectis cadatis? Super omnibus his non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. 5. Vae Assur,<sup>4</sup> vitga furoris mei<sup>5</sup> et baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea. 6. Ad gentem fallacem<sup>6</sup> mittam eum,<sup>7</sup> et contra populum furoris mei<sup>8</sup> mandabo illi, ut auferat spolia, et diripiatur praedam, et ponat illum in conculationem quasi lutum platearum. 7. Ipse autem non sie arbitrabitur, et cor ejus non ita existimabit: sed ad conterendum erit cor ejus,<sup>9</sup> et ad internectionem gentium non paucarum. 8. Dicet enim:<sup>10</sup> 9. Numquid non principes mei<sup>11</sup> simul reges sunt? numquid non ut Chalcamis,<sup>12</sup> sic Calano;<sup>13</sup> et ut Arphad,<sup>14</sup> sic Emath?<sup>15</sup> numquid non ut Damascus, sic Samaria? 10. Quomodo invenit manus mea regna<sup>16</sup> idoli, sic et simulachra eorum de Jerusalem, et de Samaria. 11. Numquid non sicut feci Samariae et idolis ejus, sic faciam Jerusalem et simulachris ejus? 12. Et erit: eum impleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, et in Jerusalem, visitabo<sup>17</sup> super fructum magnifici cordis<sup>18</sup> regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus. 13. Dixit enim: In fortitudine manus meae feci,<sup>19</sup> et in sapientia mea intellexi: et abstuli terminos populorum, et principes eorum depraeclatus sum, et detraxi quasi potens in sublimi residentes. 14. Et invenit quasi nidum manus